

WIADOMOŚCI KOLBUSZOWSKIE

Dwutygodnik poświęcony sprawom gospodarczym, społecznym i kulturalnym

Cena prenumeraty:
Kwartalnie 60 gr.

Rękopisy i listy należy nadsyłać do Redakcji „Wiadomości Kolbuszowskie”, prenumeratę zaś do Komunalnej Kasy Oszczędności w Kolbuszowej, P. K. O. Nr. 407.460.

Ceny ogłoszeń:
za słowo 10 gr., w tekście 15.
na 1 stronie 40 gr.

Adres Redakcji i Administracji: Sekretariat Powiatowy B. B. W. R. w Kolbuszowej, ul. 3-go Maja.

Młódzież bezrobotna

(Ciąg dalszy)

W młodych leży przyszłość narodu i państwa.

Aby tą młodzież ratować od nędzy i upodlenia, powstały w Polsce jesienią roku 1932, Ochotnicze Drużyny Robotnicze. Pierwsze drużyny na Górnym Śląsku stworzył Wojewoda Grażyński, liczące obecnie około 4000 Junaków, a składają się one z chłopców bezrobotnych między 18 a 20 rokiem życia. Junacy są skoszaronani, otrzymują wyżywienie podług norm wojskowych, kompletne ubranie robotnicze, pozatem za pracę otrzymują dziennie 50 gr. i miesięcznie 5 zł., lokowane na książeczkę P. K. O., które wręcza się im w chwili opuszczenia drużyny.

Życie w tych obozach jest następujące: Obowiązuje 6 godzinny dzień pracy i 3 godziny wyszkolenia obywatelskiego i zawodowego. —

Nauka zawodowa, której celem jest przygotowanie Junaka do pracy samodzielnej odbywa się w zakładach szewskich, krawieckich, stolarskich, w pasiekach, chlewniach, ogródkach i na roli. Drużyny na Śląsku tworzą już dzisiaj bardzo pożyteczną organizację, która jest samowystarczalna.

Za przykładem Śląska, zaczęły powstawać w Polsce Obozy pracy i jest ich obecnie około 60, w czym 3 żeńskie.

Młódzież rekrutuje się z różnych sfer i stron Polski, wielu z ukończonym gim-

nazjum. Środków pieniężnych na te cele udzielają Ministerstwo Opieki Społecznej, a częściowo Fundusz pracy.

Chłopcy zatrudnieni są przy regulacjach rzek, robót kolejowych, drogowych, stadjonów, lotnisk i t. p.

Przyjmowani są chłopcy w wieku od 16 do 24 lat.

Żle się nie wiedzie Junakom w obozach pracy, choć niewielkie są ich zarobki.

Jeżeli zastanowimy się, jak doniosłe mają znaczenie te obozy dla dobra społecznego i przyszłości narodu, to nie podobna o akcji tej nie wyrazić się z najwyższym uznaniem.

Trzeba, aby ogół społeczeństwa, przyglądając się tej pracy popierał dążenie Rządu, który w miarę rozporządzalnych środków, rozpoczął akcję zatrudnienia bezrobotnego nadmiaru sił młodzieży, akcję jeszcze skromną, lecz przecież rozpoczętą. — W przyszłych latach na terenie powiatu kolbuszowskiego, zamierza Fundusz Pracy rozpocząć większe roboty meljoracyjne. Z miejscowych sił młodzieży utworzone zostaną, podobne jak opisałem wyżej obozy pracy.

Obecnie narazie skupiamy młodzież w świetlicach, czytelnich, nie pozostawiamy jej w bezczynności. Pamiętajmy o słowach Marszałka Polski: „Idą czasy, których znamię będzie wyciąg pracy, jak dawniej był wyciąg krwi i zielaza.

stwo sympatyzowało z Bolszewikami, to też posuwając się w głąb przeddnieprzańskiej Ukrainy Armję Polską otoczyła zdrada. Okazało się też, że w kraju stepowym nie można wojny prowadzić bez licznej konnicy, która w naszym wojsku była nieliczną. Wielkie masy pod wodzą Budienego dostały się na tyły wojsk polskich, wobec czego wojska polskie zmuszone były wycofać się z Kijowa.

Sprawa przybrała groźny obrót wobec szczupłości wojsk polskich na tak wielkie przedsięwzięcie. Nieprzyjacieli zajęli Wilno przeszedł Bug, dotarli do okolic Lwowa, i z dwóch stron zbliżał się do Warszawy. Zamialem jego było pozabawienie ziem wschodnich, i ścieśnione do granic etnograficznych Polski, uczynić państwem bolszewickim. Byłoby to równoznaczne z upadkiem niepodległości, a zarazem zniszczeniem wszelkiej kultury narodowej i chrześcijańskiej. Powtórzyło się to, co było i w dawnych wiekach. Wielkie niebezpieczeństwo zjednoczyło naród polski i popchnęło do czynu. Dnia 1 lipca 1920 r. utworzono Radę Obrony państwa, która pod przewodnictwem Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego, miała we wszystkich sprawach związanych z wojną władzę prawie dyktatorską. Z końcem lipca został utworzony rząd jedności narodowej. Rada obrony Państwa powierzyła gen. Hallerowi zorganizowanie armji ochotniczej. Napłynęły liczne rzesze, zwłaszcza z pośród inteligencji i patriotycznej młodzieży oraz szkół średnich. Powstały liczne komitety, celem uświadamiania najszerszych warstw, jakie niebezpieczeństwo grozi, dzięki czemu porwano do czynu warstwy włościańskie i robotnicze. Zarządzony pobór nowych roczników dał dobre wyniki i sprowadził do szeregów znaczną ilość żołnierza, wyćwiczonego w wojnie światowej.

W dniu 11 lipca 1920 zwołano z inicjatywy Towarzystwa Młodzieży „Ojczyzna” zgromadzenie obywateli w Kolbuszowej, w sprawie werbunku ochotników do tworzącej się Armji ochotniczej. Po zagajeniu

Ziemia kolbuszowska

Z końcem stycznia 1920 zaproponowali Bolszewicy Polsce układy, które jednak wobec nieszczerowości dyplomacji bolszewickiej zostały przerwane. Wojna rozgorzała na nowo. Armja polska rozpoczęła silną ofensywę na Kijów. Miasto to zajął polski

Wódz Rydz-Śmigły, a inne oddziały dotarły do linii Berezyny. Pomimo układu Polskiej Naczelnej Komendy Armji z ukraińskim atamanem Petlurą, zupełnie politycznie niewyrobiona i rozbita na liczne obozy ludność ukraińska zawiodła; mno-

Kilka uwag o hodowli bydła

Jeżeli mamy, zwłaszcza na gospodarstwach małych, mieć pożytek z bydła, to trzeba koniecznie pozbyć się konia i w pracy zastąpić go krowami.

Za siano i zboże, które zjada koń, krowa da mleko.

Obornika będzie na gnojowni dobrze go więcej, bo go niepotrzebnie nie będzie roznosił koń i w polu się poprawił, a ciężkie położenie jakie najczęściej daje się we znaki biedakowi na małym gospodarstwie, zładogdzie.

Na jarmark czy odpust można się przejść pieszo, a jeżeli będzie tak dużo, co daj Boże, do wywiezienia produktów, to zadanie takie także całkiem dobrze

To i tamto

prezesa, dyrektora, ale i taki w brydża grywa, który latane podnie miewa — taka jest manja osobliwa.

Grywając w brydża zimą, latem, a prócz gry jest on pozatem do wielu rozmów też tematem. Są podręczniki przecież i lekcje dają, jak to wiecie, a nawet jak ktoś plecie, katedra gry na uniwersytecie... Rzecz jeden pan z poważną miną: Nim różne rzeczy złe przemina, nim kryzys z biedą razem zgina, cóż nam zostało? Brydż i kino.

spełnią krowy i bardzo będą zadowolone z takiego spaceru, szczególnie w zimie, który im dla zdrowia jest potrzebny. Krowy takie i drzewo z lasu przewiozą.

A zatem, gdy stworzymy wszystkie w poprzednich numerach omawiane warunki dla hodowli bydła, przez odpowiednie urządzenie stajni, z dostępem jaknajwięcej ilości światła, gdy przestrzegać będziemy czystości w stajni i zwierzęcia, następnie gdy poprawimy nasze pastwiska i łąki i nauczymy się odpowiednio zwierzę żywić, unikać będziemy stanowienie krów buhajami zdegenerowanymi i wreszcie gdy z tych gospodarstw wyrzucimy konia zupełnie niepotrzebnego darmozjada, wówczas ustana nas gnębić wszelkie „paskudniki” i „wąsacze” „żółwie” i tp. figle, które mają miejsce tam gdzie jest ciemno nie tylko w stajni ale i w głowie.

Krowy nasze będą wyglądać dobrze i zdrowo, dawać będą dużo czystego i zdrowego mleka, pomyślimy prędzej o organizacji „Koła hodowlanego” i odpowiedniej dla naszych warunków rasie bydła, a nawet mleczarni.

W następnych numerach przystąpiemy już do szczegółowego omówienia wychowów cieląt i racjonalnego żywienia bydła z uwzględnieniem tutejszych warunków. cdn.

7. Utrzymania w okresie przejściowym dotychczasowego systemu środków polityki gospodarczej, mających na celu produktów rolnych zarówno hodowlanych jak i roślinnych i wzmocnienia tego systemu odniesieniu do tych gałęzi wytwórczości rolnej, które zarówno z uwagi na swe dodatnie warunki naturalne, jak i gospodarcze, będą miały w przyszłości możliwość współzawodniczenia na zagranicznych rynkach zbytu z towarem pochodzącym z innych krajów.

Czego rolnicy żądać muszą od siebie i od organizacji rolniczych

A. 1) Ze względów państwowych, społecznych i gospodarczych, produkcja rolnicza musi być utrzymana przynajmniej na dotychczasowym poziomie z zapewnieniem warsztatów rolnym możliwości technicznych dalszego rozwoju.

2. Celem osiągnięcia opłacalności wytwórczości rolniczej nie wystarczają żądania uzupełnienia polityki gospodarczej, lecz jest również niezbędna dalsza racjonalizacja samej produkcji, w oparciu o przystosowaną do praktycznych potrzeb rolnictwa akcję doświadczalną, usprawnioną rachunkowość rolniczą, rejonizację produkcji, standaryzację plodów rolniczych i właściwą organizację bytu.

3. Organizacja zbytu plodów rolniczych wybija się w chwili obecnej na plan pierwszy potrzeb rolnictwa i może być osiągnięta jedynie przy większej, niż dotychczas, woli i sile organizacyjnej wytwórców rolnych oraz wydatniejszym poparciu własnych zrzeszeń ogólnozawodowych i spółdzielczych.

B. 1) Ze względów społecznych, gospodarczych i państwowych istnienie dobrowolnych organizacji rolniczych jest niezbędne, wobec czego staje się koniecznością zapewnienie im warunków stałości pracy i nieskrępowanego rozwoju.

2. Dobrowolne zrzeszenia rolnicze powinny położyć szczególny nacisk na potrzebę oparcia swej pracy na najbardziej wartościowym czynnikiem społecznym przy rozszerzonych podstawach własnych środków finansowych.

3. Dobrowolne organizacje rolnicze zrzeszające producenta rolnego, powinny powołać do życia stały komitet porozumiewawczy, celem uzgodnienia stanowiska i wypracowania programu oraz metod działania istniejących zrzeszeń w przystosowaniu do zmienionych warunków.

4. Koniecznością się staje ściślejsze połączenie spółdzielczości z organizacjami ogólnorolniczymi, celem zapewnienia rolnictwu jaknajwiększych korzyści, wynikających z posiadania społecznego aparatu przetwórstwa i wymiany.

5. Na szczególne zalecenie zasługuje pomoc organizacji rolniczych dla członków w zakresie wyzyskania wszelkich korzyści, jakie im dać może wydane ustawodawstwo finansowo-rolne.

Czego rolnicy powinni żądać od Władz Państwa w ramach dzisiejszych możliwości:

1. a) dalszego obniżenia stopy procentowej — w szczególności dozwolonej stopy bankowej i prywatnej, przy zastosowaniu redukcji kosztów pośrednictwa kredytowego;

b) konwencji zamrożonych kredytów krótkoterminowych i średnioterminowych, udzielonych rolnikom i spółdzielniom rolniczym na dłuższy okres amortyzacji z jednoczesnym obniżeniem ich stopy procentowej.

2. a) dalszego racjonalnego obniżenia cen towarów przemysłu fabrycznego, niezbędnych w produkcji i dla konsumpcji rolniczej, w szczególności cen związanych przez monopole państwowe i prywatne;

b) ustawowego uprzywilejowania w dostawach dla przemysłu fabrycznego i państwowego krajowych surowców pochodzenia rolniczego;

c) wprowadzenia ustawowego przymusu używania wyrobów z krajowego lnu, konopi, wełny i t. d. przez wszystkie instytucje rządowe i samorządowe, monopole państwowe i ubezpieczenia społeczne;

d) należytego uwzględnienia interesów rolnictwa i jego zdolności eksportow-

wych w polityce traktatowej.

3. Poparcia wszelkimi, stojącymi do dyspozycji Władz Państwa środkami racjonalnego rozwoju i działalności spółdzielni rolniczych, jako najważniejszego czynnika, mogącego wpłynąć najwydatniej na potaniecie i udostępnienie kredytu w rolnictwie, jak również na zmniejszenie rozpiętości pomiędzy cenami osiąganymi, a płaconymi przez ludność wiejską.

4. Obniżenia taryfy przewozowej P. K. P., która ustalana na podstawie wysokich cen w roku 1927/28 utrudnia obecnie obrót produktami rolnymi i pośrednio obciąża nadmiernie warstwę rolną.

5. Przeprowadzenia wzorem Państwa, jaknajdalej idących oszczędności w gospodarce instytucji komunalnych, co powinno doprowadzić do zmniejszenia pobieranych opłat i podatków przez te instytucje, a w szczególności do wydatnego zmniejszenia i ujednostajnienia wygórowanych opłat samorządów miejskich, obciążających handel produktami rolnymi.

6. Reformy systemu ubezpieczeń społecznych i rzeczowych, w kierunku zmniejszenia wynikających stąd obciążeń dla warsztatów rolnych.

6. Powołanie Izb rolniczych organizacje rolnicze winny uważać za wskazane, jednakże organizacja ich powinna się odbywać stopniowo, po uprzednim zapewnieniu dostatecznych środków finansowych gwarantujących stałość ich pracy oraz w przyznaniu należytej kompetencji w zakresie regulowania życia gospodarczo-rolniczego swego terenu.

Co słysząc w świecie

Do szeregu państw europejskich, które zlikwidowały liberalny parlamentaryzm, dołączyły się ostatnio jeszcze 2 państwa, Lotwa i Bułgaria. Uprzedzając rzekomo planowane zamachy przez skrajne organizacje polityczne, rządy tych krajów same dokonały bezkrawawego zamachu stanu, wprowadzając ustrój jednej partji.

Zagadnienie Zagłębia Saary wysuwa się obecnie na pierwszy plan polityki europejskiej, w szczególności odnośnie jej ustosunkowania się do Niemiec.

W obliczu zbliżającego się plebiscytu mającego rozstrzygnąć kwestję przynależności Zagłębia, ewentualnie pozostawić obecny stan rzeczy, rozwinęły Niemcy nieprzebiegającą w środkach agitację tak, że wątpliwym jest, by plebiscyt mógł mieć spokojny przebieg i być prawdziwym wyrazem ustosunkowania się ludności do rozwiązań się mającego problemu.

W wielu miastach i okręgach przemysłowych Stanów Zjednoczonych mają miejsce strajki robotnicze, które przybierają wciąż na sile i na których tle dochodzi do częstych starć między strajkującymi, a policją.

W Arabji rozgorzały na nowo walki między Ibn Sandem, królem Hedżasu, a Imamem, panującym Jemenu z powodu zerwania zawartego między nimi układu układu przez Jemenitów. Ibn Sand skierowuje ofensywę przeciw stolicy Jemenu, Sanaa.

DRUKARNIA

S. GÄRTNER

w Rzeszowie, Kościuszki 11

wykonuje wszelkie roboty w zakresie sztuki drukarskiej wchodzące

szybko - gustownie - tanio

KRONIKA

Opuścił Kolbuszowę przeniesiony do przeworska Pan Sędzia Stanisław Zlonkiewicz. Delegaci wszystkich towarzystw i organizacji w powiecie z żalem żegnali Go jako nader czynnego członka, a specjalnie jako członka Komisji oświaty Powiatowej, której poświęcał wszystkie wolne od zajęć zawodowych chwile.

Za tę ofiarną, bezinteresowną i skuteczną pracę wyrażono Panu Zlonkiewiczowi podziękowanie z życzeniami dalszej pracy.

Redakcja „Wiadomości Kolbuszowskich”, której był również czynnym członkiem, śle Mu za współpracę, serdeczne podziękowanie.

Wieczór humoru i śmiechu urządził Zarząd Oddziału Związku strzeleckiego w Kolbuszowej, dnia 20.V 1934 r., po którym odbyła się zabawa tańeczna. Impreza ta należy do udanych.

Święto Przynależności W. I. W. F. zapowiadane na 26 maja 1934 zostało skutkiem niepogody odłożone na 9 czerwca br. z niezmiennym programem.

Podchorążówka 17 p. p. rozpoczęła obozowanie na Stadjonie w Kolbuszowej dnia 1 czerwca br.

W czasie od 4 do 10 czerwca dać będzie przedstawienia w sali Sokola Ukraiński Teatr Zdanleprzański „Melpomena”.

Zarząd Ligi Morskiej i Kolonjalnej w Kolbuszowej składał 20.V br. sprawozdanie z działalności za rok 1933. Po udzieleniu absolutorjum wybrano nowy Zarząd, któremu zlecono energiczną akcję jednania członków i szerzenie propagandy.

Biuro Ligi Morskiej mieści się w gmachu gimnazjum w Kolbuszowej.

„Święto morza” obchodzone będzie w całej Polsce 24.VI b. r.

Inspekcja Wojewódzka tuż. Starostwa odbyła się w dniach 24—26 maja.

Dla dobra Państwa każdy obywatel powinien być człokiem i brać czynny udział w organizacjach popierających współpracę z Rządem.

Reorganizacja orkiestry żydowskiej „Hazamir” Po dwuletniej przerwie postanowił Zarząd Stowarzyszenia „Haszachar” w Kolbuszowej ponownie zreorganizować Sekcję Muzyczną „Hazamir”, pod kierownictwem p. I. Grosshaus.

Dancing Drugi Oddział Związku Strzeleckiego w Kolbuszowej urządził dnia 2 czerwca br., w sali Sokola — dancing.

Ostatnio władze sądowe rozpatrują projekt utworzenia stałych kroków są-

dowych w okręgu Sądu grodzkiego w Kolbuszowej dla Majdańszczyzny, ze względu na dużą odległość kilku tutejszych wsi.

Zabójstwo. 18 maja b. r. zdarzył się we Widelce wypadek nieumyślnego zabójstwa 72 letniego Jana Nowaka, przez zięcia jego Franciszka Jastrzebskiego. Na tle nieporozumień o prawo paszenia na drodze polnej Przez lekkie uderzenie motyką w głowę nastąpił u starca udar sercowy, który spowodował śmierć.

Kronika Majdanu

Obchód 3-go maja. Święto obchodu Konstytucji 3-go maja wypadło bardzo uroczyście. Już dnia 2 maja wieczorem odegrała muzyka capstrzyk. 3 maja po nabożeństwie odbył się pochód dziatwy szkolnej; Strzelca, Straży pożarnej i Stowarzyszeń Młodzieży. Po przemówieniu odbyła się defilada, wieczorem zaś odegrali amatorzy 2 sztuczki „3 maj” i „Kwiat paproci”. Przedstawienie dla widzów było prawdziwą niespodzianką dzięki dobrej reżyserji, dekoracjom i kostjumom.

Stadjon sportowy w Majdanie wspólnymi siłami Strzelca, Gminy, Nauczycielstwa i Zarządu Dóbr W. P. Kozłowieckiego przybiera kształty odpowiadające celowi. Wybudowano szatnię, urządzono boisko na koszykówkę i siatkówkę, rozpoczęto budowę kręgielni, ogródka Jordanowskiego, strzelnic i oparkowanie całego stadjonu. Daj Boże, aby ta kulturalno-rozrywkowa placówka była źródłem energii młodego naszego pokolenia.

Oddział „Strzelca” wybrał nowy Zarząd, który zakreślił program dalszej energicznej pracy.

Koło L. O. P. P. urządziło dnia 10 maja br. obchód XI tygodnia L. O. P. P.

Po nabożeństwie odbył się pochód, następnie przemówienie okolicznościowe, pokazy gazowe i ratownicze, zaś 12/V odegrano „Imieniny Komendanta” i „Pupila pupila”.

Gradobicie nawiedziło gminy: Cmołas Jagodnik, Ostrowy tuszowskie, Krzątka, Brzostowa góra i Hadykówka. Część pólnow przeorano.

Prosimy PP. Korespondentów o nadsyłanie rękopisów przed 10 i 25 każdego miesiąca. Redakcja.

Humor

Opozycja.

— Tatusiu, co to jest opozycja?
Ojciec: To jest choroba ocz. Każdy dzień od stycznia do grudnia przedstawia się czarny jak smoła.

Abonujcie „Wiadomości Kolbuszowskie”